
 

Unione di Comuni montana Colline Metallifere 
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada 

Provincia di Grosseto 
 
 

ORDINANZA N. 216      DEL 18/08/2025 
 
 
OGGETTO: COMUNE DI ROCCASTRADA: ORDINANZA DI MODIFICA TEMPORANEA DELLA 

CIRCOLAZIONE NEL C.A. DI ROCCASTRADA, VIA DEL CHIUSONE, DALLE ORE 00:00 
DEL GIORNO 21/08/2025, ALLE ORE 24:00 DEL GIORNO 30/09/2025 
 

 
IL RESPONSABILE DEL POLIZIA LOCALE ASSOCIATA 

 
 
 
VISTA l’istanza prot. n. 17180 del 14/08/2025 inoltrata dal sig. Alessandri Massimo, nato il 
27/12/1955 a Grosseto e residente in Firenze, Via Redi n. 51, in qualità di legale rappresentante 
dell’ Ass. Culturale la Quercia, con sede in Grosseto, in via Svizzera n. 160, in cui si chiede 
l’istituzione del senso unico alternato, in Roccastrada, Via del Chiusone, dalle ore 00:00 del giorno 
21/08/2025, alle ore 24:00 del giorno 30/09/2025, per posizionamento cantiere edile; 
 
VISTO il sopralluogo effettuato dalla Polizia Locale in data 16/08/2025; 
 
VISTA  l’informativa comando di Polizia Locale in data 16/08/2025; 
 
CONSIDERATE le dimensioni limitate della carreggiata stradale di Via del Chiusone, e la riduzione 
dello spazio di svolta che andrà a creare l'allestimento del ponteggio ubicato proprio nell’incrocio 
con Via Bartaloni, già caratterizzato da una scarsa visibilità nella svolta a destra per i veicoli 
provenienti da quest’ultima, si rende opportuno, per motivi di sicurezza e al fine di evitare 
problemi per la fluidità della circolazione veicolare, che in via del Chiusone, la circolazione venga 
svolta a senso unico in direzione Via Bartaloni e senza la presenza di veicoli in sosta; 
 
VISTO il parere del Ministero dell’Interno del 18/01/2006 con il quale si demanda alla competenza 
dirigenziale l’emanazione di ordinanze di disciplina della circolazione stradale in tutte le ipotesi in 
cui l’atto sia a contenuto vincolato (debba essere adottato per oggettive motivazioni di natura 
tecnica, caratteristiche strutturali della strada ecc.) o temporaneo (per modifiche alla circolazione 
stradale che siano legate a circostanze specifiche: lavori sulla sede stradale, manifestazioni o feste 
locali, ecc. ecc., e di durata circoscritta all’evento); 
 
RILEVATO che l’adozione del provvedimento di disciplina della circolazione stradale di cui al 
presente provvedimento rientra nelle casistiche di vincolarietà e/o temporaneità in premessa 
descritte in quanto circolazione veicolare viene modificata Roccastrada, Via del Chiusone, dal 
giorno 21/08/2025 al giorno 30/09/2025, dalle ore 00:00 alle ore 24:00 per l’esecuzione dei lavori 
di cui in premessa; 
 
VISTA l’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico rilasciata in data 11/08/2025 dalla U.O. 4 
Servizi Tecnici, del Comune di Roccastrada; 



 
VISTO l’art. 7 del C.d.S. approvato con D. L.vo 285/92 e il relativo regolamento di attuazione; 

VISTO l’art. 2 del Regolamento di Polizia Locale approvato con Delibera della Giunta Esecutiva 
dell’Unione dei Comuni n° 55 del 16-08-2022, trattante l’adozione dei provvedimenti in materia di 
circolazione stradale, e il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni n. 11/2023 che affida al 
sottoscritto la responsabilità del servizio associato di Polizia Locale;    

VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;  
 

ORDINA 
 

• L’ISTITUZIONE DI UN SENSO UNICO in direzione Via Bartaloni; 
• L’ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA 0-24, ambo i lati,  con rimozione forzata per tutte le 

categorie  di veicoli, ad eccezione dei veicoli adibiti al cantiere – come disposto dall’art. 
120 comma 1 lett. a) – Fig. II 74 e art. 83 comma 10 – Fig. II 6/m - del Reg. di esecuzione e 
Attuazione del Nuovo C.d.S. – D.P.R. 16.12.1992 nr. 495; 

 

in Roccastrada, Via del Chiusone, dal giorno 21/08/2025 al giorno 30/09/2025 e comunque 
fino alla fine dei lavori, dalle ore 00:00 alle ore 24:00, per posizionamento cantiere edile; 

sotto l’osservanza di tutte le leggi e regolamenti atte a preservare le pubbliche strutture, 
l’incolumità delle persone e i diritti dei terzi nonché sotto l’osservanza delle seguenti prescrizioni:  

  

DISPONE 

Al Sig. Alessandri Massimo, in qualità di richiedente l'atto, l'adozione dei provvedimenti di viabilità 
temporanei, di seguito dettagliati per i giorni dal 21/08/2025 al 30/09/2025 e comunque fino alla 
fine dei lavori, per ragioni di ordine tecnico, per la salvaguardia della sicurezza della circolazione 
nonché per prevalenti ragioni di tutela dell’incolumità pubblica.  

Le limitazioni oggetto della presente ordinanza devono essere effettuate con le seguenti 
modalità:  
 
 

a) che la segnaletica necessaria a rendere esecutiva la presente ordinanza dovrà essere  
apposta, almeno 48 ore prima dell’inizio della validità della stessa e rimossa a cura del 
Richiedente; 

b) che siano fatti salvi i diritti dei terzi; 
c) che il richiedente, garantisca la normale circolazione veicolare in condizioni di sicurezza, in 

modo tale che non vi sia presenza anche occulta di ingombri sulla carreggiata che possano 
arrecare pregiudizio per la sicurezza del transito di veicoli e pedoni; 

d) che venga avvertita, con alcuni giorni di anticipo, la cittadinanza del provvedimento al fine 
di ridurne al minimo i disagi; 

e) che sia consentito in qualunque momento il passaggio in sicurezza dei veicoli, dei mezzi di 
soccorso  e di quelli della forza pubblica;  



f) che il cantiere sulla sede stradale sia segnalato a cura del richiedente mediante 
l’apposizione della segnaletica di rito, in entrambe le direzioni di marcia in avvicinamento 
al cantiere costituita da:  

i. segnale di lavori (fig. II 383 art. 31) sia all’incrocio con via Bartaloni, sia 
all’incrocio con Via Montini; 

ii. segnale di limite di velocità di 30 km/h (fig. II 50 art 116) a 20 m. dal cantiere; 
iii. segnale di senso vietato (fig. II.47 art. 116) all’inizio di Via del Chiusone 

provenendo da Via Bartaloni; 
iv. segnale di direzione obbligatoria  (fig II 80/b art. 122) su via Bartaloni; 
v. segnale di direzione obbligatoria  (fig II 80/a art. 122) all’inizio di Via del Chiusone 

provenendo da Via Montini; 
g) che il richiedente non arrechi pregiudizio alcuno ai diritti dei terzi e con l’obbligo, sempre 

per il richiedente, di tenere sollevata questa amministrazione e i suoi dipendenti da 
qualsiasi protesta o molestia, anche giudiziaria che potesse pervenire da chiunque; 

h) che al termine dei lavori sia ripristinata la normale circolazione veicolare in condizioni di 
sicurezza;   

i) che siano osservate tutte le normative vigenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro 
con particolare riferimento al Decreto Ministeriale del Ministero delle Politiche Sociali della 
Salute e dei Trasporti del 04.03.14;  

j) che le persone al lavoro nel cantiere indossino indumenti conformi alle prescrizioni di cui 
all’art. 37 del DPR 495/92; 

k) che durante le ore notturne, le ore diurne e fuori dagli orari di lavoro, il restringimento 
della carreggiata sia segnalato secondo le norme del Codice della Strada, anche con 
lanterne lampeggianti,  e, ove necessario dovrà essere lasciato in funzione l’impianto 
semaforico.  

 

Al termine del lavoro è fatto obbligo al Richiedente di ripristinare le condizioni di sicurezza della 
circolazione stradale, garantendo la transitabilità nel tratto della via interessato dai lavori. 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dell’Unione dei Comuni Montana 
Colline Metallifere e trasmesso al Comune di Roccastrada. 
 

DEMANDA 
 
Agli organi di controllo di cui all’art.12 CdS la corretta esecuzione della presente ordinanza. 
 

AVVISA 
 
Che in caso di inadempienza, in tutto o in parte del contenuto della presente ordinanza, si 
procederà a punire gli eventuali trasgressori ai sensi e per gli effetti delle norme contenute nel 
Codice della Strada. 
 
Che il responsabile del procedimento è il Resp. del Servizio di P.L. Dott. Adriano Innocenti. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio Comunale, al T.A.R. della Toscana per eccesso di potere, incompetenza, violazione di 



legge; al Ministero dei lavori Pubblici per motivi attinenti all’apposizione della segnaletica di cui in 
premessa. In alternativa al ricorso al Tar è ammesso, entro 120 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo pretorio comunale del presente provvedimento, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato.            
 
 
 

Il Responsabile 
POLIZIA LOCALE ASSOCIATA 

Adriano Innocenti 
 

 
 
 
 
 
 
 
Atto originale in formato digitale. 
Le sottoscrizioni indicate nell'atto sono state apposte con firme elettroniche in corso di validità, ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/03/2005, n. 82 (CAD) 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede di UNIONE DI
COMUNI MONTANA COLLINE METALLIFERE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

Adriano Innocenti in data 18/08/2025


